افواج و سواره زیاده در این سال از غالب بلاد ایلات گرفته و در قالب ولایات قرار ساخلو و مشق افواج شد و امر قشون ایران خیلی ترقی کرده و منظم شد» (اعتمادالسلطنه، ۱۳۶۲: ۶۷). ناصرالدین‌شاه نیز در دومین

^۱. Peter Avery

| بررسی موانع شکل‌گیری ارتش مدرن در نیمه‌ی نخست حکومت قاجار | ۱۲۵

سفر خود به فرنگ در سال ۱۲۵۸ ه.ش / ۱۸۷۹م در ماورای قفقاز چنان تحت تأثیر قزاق‌های روسی که در مقابل او رژه می‌رفتند، قرار گرفت که اظهار تمایل کرد تا نایب‌السلطنه قفقاز یگانی مشابه سواره‌نظام قزاق در ایران به‌وجود آورد. بر همین اساس، در سال ۱۲۵۸ ه.ش / ۱۸۷۹م «دومانتویچ»^۱ به‌عنوان رئیس هیأت نظامی روسیه وارد تهران شد. دومانتویچ با استفاده از چهارصد تن از مهاجران که در آن زمان در خدمت شاه بودند و نیز دویست تن از داوطلبان خدمت نظام، نخستین پایه‌های هنگ قزاق را پی‌ریزی کرد» (کرونین، ۱۳۷۷: ۱۰۲).

به همین خاطر به همراه انگلیسی‌ها از اصلاحات نظامی در جهت نوسازی و قوی‌شدن ارتش ایران جلوگیری می‌کردند. مخالفت این دو قدرت با اصلاحات نظامی در ایران در جریان استخدام هیأت اتریشی در زمان ناصرالدین‌شاه به خوبی آشکار است؛ «اتریشی‌ها در سال ۱۲۵۸ هـ.ش / ۱۸۷۹ م وارد ایران شدند. هنگامی که شینورسکی رئیس هیأت با مداخلات علنی روس و انگلیس مواجه شد به مشکلات خود پی برد و دانست که این هیأت با وجود کارشکنی‌های روس و انگلیس کوچک‌ترین گامی برای اصلاحات ارتش ایران نمی‌تواند بردارد.